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 ۱۳ هزار معلولقطع ناگهانی مستمری
شــرق: مســتمری ۱۳ هــزار معلــول 
مددجوی بهزیســتی قطع شده است و 
ســازمان هدفمندی یارانه ها و ســازمان 
بهزیستی در پاسخ به این موضوع، توپ 
قصــور را بــه زمین یکدیگر پــاس کاری 
انواع و اقســام  می کننــد. در حالی کــه 
رانت های مختلف در اقتصاد کشور توزیع 
می شــود و برخی دهک هــای برخوردار 
همچنان یارانه دریافت می کنند، دولت در 
اقدامی عجیب مستمری ۱۳ هزار معلول 
زیر پوشــش سازمان بهزیســتی را قطع 
کرده اســت. بهروز مروتی، فعال حقوق 
معلــولان، با اعلام خبر قطع مســتمری 
۱۳ هزار معلول و مددجوی بهزیستی به 
ایلنا گفته است: «در اقدامی غیرمنتظره 
و نگران کننده، مســتمری حدود ۱۳هزار 
مددجوی سازمان بهزیستی که حدود ۶۰ 
درصد آنها را معلولان تشکیل می دهند، 
قطع شده است. دیوان محاسبات اواخر 
اردیبهشت قول داده بود که از خردادماه 
این افراد به چرخه حمایتی برمی گردند 
کــه به تازگی متوجه شــدیم ســازمان 
هدفمندی قصــد به چرخه اضافه کردن 
این تعداد را ندارد». او همچنین توضیح 
داد: «ایــن بحــران که در پــی واگذاری 
مسئولیت پرداخت مستمری ها از ابتدای 
سال به ســازمان هدفمندسازی یارانه ها 
براســاس بند ۲ تبصــره ۸ قانون بودجه 
۱۴۰۳ ایجاد شده، زندگی هزاران خانواده 
را با چالــش جدی روبه رو کرده اســت 
و این وضعیت دسترســی ایــن افراد به 
خدمات بهداشتی، درمانی و آموزشی را 
با مشکل مواجه کرده و در نتیجه کیفیت 
زندگــی آنها به شــدت کاهــش خواهد 
یافت». از آن سو تسنیم نوشته است که 
اعتبار مصوب مســتمری بگیران سازمان 
بهزیســتی در جدول ۱۴ قانــون بودجه 
ســال ۱۴۰۳ مبلــع ۲۳.۴ هــزار میلیارد 
تومان اســت که با وجود عــدم تحقق 
نیمی از منابع هدفمندی و صراحت بند 
(۲) تبصره ۸ قانون بودجه ۱۴۰۳ مبنی بر 
پرداخت مصارف هدفمندی به نســبت 
وصولی منابع آن، اما در پنج ماه گذشته 
مبلــغ ۱۰.۴ هزار میلیــارد تومان معادل 
۱.۵ درصد ســهم مصوب پرداخت شده 
اســت. بر این اســاس اعتبارات سازمان 
بهزیســتی حتی مازاد بر ســهم مصوب 
نیز پرداخت شده آن هم در شرایطی که 
ســازمان هدفمندی به شدت در مضیقه 
مالی اســت. لازم به ذکر است پرداخت 
مستقیم توسط ســازمان هدفمندی هم 
تکلیف قانون بودجه ســال جاری است 
که در بند ۲ تبصره ۸ تصریح شــده و بر 
این مبنا، ضمن شفاف ســازی پرداخت، 
باعث می شود مستمری مذکور به موقع 
و بدون کم و کاســت به دســت ذی نفع 

نهایی برسد».

افزایش قیمت نفت
قیمت هــای جهانی نفــت خام به  
دلیل ترس از تشدید تنش در خاورمیانه 
و انتظارهــا برای کاهش نــرخ بهره در 
آمریــکا افزایش یافت. به گــزارش ایلنا 
از خبرگــزاری رویتــرز، قیمــت نفت در 
معاملات روز دوشــنبه (پنجم شهریور) 
بــه  دلیل ســرایت جنگ غزه بــه دیگر 
بخش های منطقــه خاورمیانه و در پی 
آن احتمال مختل شــدن عرضه نفت در 
این منطقه افزایــش یافت. این در حالی 
است که نزدیک شدن به زمان آغاز روند 
کاهش نرخ بهــره آمریکا، چشــم انداز 
اقتصــاد جهانی و تقاضای ســوخت را 
افزایش داد. قیمت نفت خام شــاخص 
برنت دریای شمال در معاملات دیروز با 
۵۶ ســنت یا ۰.۷ درصد افزایش به ۷۹ 
دلار و ۵۸ سنت به ازای هر بشکه رسید. 
نفت خام شــاخص دبلیوتی آی آمریکا 
با ۵۷ ســنت یــا ۰.۷۵ درصــد افزایش 
به ۷۵ دلارو ۴۰ ســنت برای هر بشــکه 
رسید. کلوین وونگ، تحلیلگر ارشد بازار 
در مؤسســه اوای ان دی ای مســتقر در 
سنگاپور، در این باره گفت: عوامل ریسک 
ژئوپلیتیک احتمالا به  طور قابل توجهی 
بر بــازار نفــت تأثیر خواهند گذاشــت. 
هر دو شــاخص نفتی در معاملات روز 
جمعه (دوم شــهریور) پــس از اینکه 
جروم پــاول، رئیس بانک مرکزی ایالات  
متحــده آمریکا، آغاز رونــد کاهش نرخ 
بهــره را تأییــد کرد، بیــش از دو درصد 
رشــد کرد. تحلیلگران بانک استرالیایی 
ای ان زد (ANZ) در یادداشــتی گفتنــد: 
باعث  پولی  چشم انداز تسهیل سیاست 
تقویت احساســات در کل ســبد کالایی 
شد. به گفته این بانک استرالیایی، قیمت 
نفت هفته گذشــته کاهــش یافت؛ زیرا 
چشم انداز ضعیف اقتصادهای بزرگ بر 

تقاضای سوخت تأثیر گذاشته است.

محمد بحرینیان، پژوهشگر توسعه در نامه ای به پزشکیان 
نسبت به انتصاب مدیران ناکارآمد هشدار داد

خطر نااهلان
شرق: یک پژوهشگر توسعه در نامه ای سرگشاده خطاب به رئیس جمهوری 
نوشــت  انتخاب افراد ناکارآمد و شعارزدگی در برنامه های اقتصادی، خطر 
جدی پیش روی کابینه چهاردهم اســت. محمد بحرینیان، صنعتگر و پژوهشــگر 
توسعه، در نامه ای سرگشاده خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، نوشت: 
«کاندیداشــدن جناب عالی در انتخابات ریاست جمهوری امسال، با تأکید بر نکاتی 
اساســی همچون به کارگیری نخبگان، متخصصان، تکیه بر شرافت و نگفتن دروغ 
-رویه هایی که در بیش از یک ســده گذشــته، به  جز در چند دوره خاص و کوتاه در 
کشور مطرح نبود - امید و روح تازه ای را در جهت اصلاح مسیر اشتباه های گذشته 
در جامعه زنده کرد و دمید و نیک نیک نفسی، پاکدامنی و حمایت از محرومان در 
وجود شما زبانزد اســت و نقدی اگر باشد از سر خیرخواهی است». این پژوهشگر 
صنعت در ادامه نوشــته اســت: «باید بگویم امروز ما هرچقدر از نفوذ دشــمن و 
اســتعمار خارجی در کشــور خود بیم داریم و آن را علیه منافع ملی و کشور خود 
می دانیم، باید به همان اندازه از دادن مسئولیت به افراد فاقد اهلیت نیز بیم داشته 
باشیم و از آن پرهیز کنیم. برای اینکه راه های نفوذ دشمن خارجی را بیشتر لمس 
کنید، پیشــنهاد می کنم دستور فرمایید دستورالعمل سازمان سیا را که در تاریخ ۲۶ 
دی مــاه ۱۳۲۶، یعنــی ۷۷ ســال پیش، توســط این ســازمان تدوین و بــا عنوان
«Simple Sabotage Field Manual» در اختیار خائنان به سرزمین آبا و اجدادی  هر 
کشــوری قرار گرفت، برایتان ترجمه و جهت مطالعه در اختیارتان قرار دهند. این 
گــزارش کــه از ۱۶ فروردین ۱۳۸۷ از طبقه بندی محرمانه  خــارج و در اینترنت در 
دســترس عموم مردم جهان قرار گرفت، به صراحت اعلام می کند که برای ایجاد 
خرابکاری در امور تصمیم گیری، جای افراد دانا و دانشمند را با افراد بدون اهلیت 
تعویض کنید و این گونه پایه های ویرانی و تخریب را در یک کشور شکل دهید و قوام 
بخشــید».  بحرینیان همچنین تأکید کرده اســت: «تجربه نشــان داده  کشوری که 
توســعه نیافته باشد و اقتصاد قوی نداشته باشــد و دارای احزاب قوی و یکپارچه 
نباشــد، به طور طبیعی گرفتار کلونی های شــلخته تصمیم گیری می شود. در این 
حالت در غیاب یک حزب مقتدر و سازمان یافته، باز هم به تجربه، مشاهده می شود 
که نقش شخصیت ها در تصمیم گیری های حیاتی برای گذر از انواع بحران ها، بسیار 
مهم و تأثیرگذار است». این کارشناس توسعه در ادامه نوشته است: «رئیس جمهور 
محترم، در دو نامه سرگشاده به جناب عالی که در همین روزنامه شرق چاپ شد و 
همچنیــن دو نامه سرگشــاده به دو ســلف اخیــر حضرت عالی در ســال ۱۴۰۰، 
پیشنهادهایی را جهت عبور از بحران های فعلی کشور تقدیم نمودم. در این نامه ها 
درخواســت کردم که اگر راه های اصولی گزینش و انتخاب افراد جهت پست های 
مهــم تصمیم گیــری در حاکمیــت ایران قابل انجام نیســت، حداقــل در حضور 
جناب عالی، نخبگان ذی ربط و دارای اهلیت واقعی با افراد انتخاب شــده برای هر 
وزارتخانه به مباحثه بنشینند تا بتوانید قضاوت کنید که آیا این افراد به لحاظ علمی 
و تخصصی برای آن میزها شایسته و صالح هستند یا خیر؟ این امری است که رهبر 
انقلاب هم  در ششــم شــهریور ماه ۱۳۹۰ در جلســه با اعضای دولت مستقر  بیان 
داشــتند و توصیه کردند که وزرا در جمع عمومی و حتی رســانه ها در مباحثه با 
نخبگان و اساتید به توجیه تصمیم های خود بپردازند و اگر اشتباه کرده اند، اصلاح 
کنند. عمدا خواستم که این مرقومه بعد از رأی اعتماد وزرا منتشر شود. با توجه به 
برنامه های ارائه شده توســط وزرای اقتصادی حضرت عالی، باید بگویم که در این 
برنامه ها نشانی از نوآوری، تغییر و راهگشایی برای برون رفت از معضلات پرشمار 
اقتصادی و صنعتی کشــور وجود ندارد. کلی گویی و تکرار واژه های به ظاهر زیبا را 
ده ها سال است که در برنامه های ارائه شده وزرای دولت های مختلف برای گرفتن 
رأی اعتماد از مجلس شــاهد هستیم، بدون اینکه تحلیل و تبیین صحیح و راه حل 
مشخصی را برای حل مشکلات ارائه دهند و هنوز هم در بر همان پاشنه می چرخد. 
متأســفانه عده ای هم به ســرعت قلم فرســایی درباره توانمندی فرد معرفی شده 
می نمایند که با واقعیت مطابقت ندارد. چاپلوسی و مبالغه گویی عادت بخشی از 
جامعه ما شــده اســت. در حقیقت بخش قابل توجهــی از وضعیت خطرناک و 
اضطــراب آور فعلی، نتیجه ناتوانی  تصمیم گیری برخی از وزرای قبلی اســت که 
اهلیت حرفه ای را برای سمتی که انتخاب شدند  نداشتند. اگر برنامه های ارائه شده 
را با برنامه های وزرای دولت های پیشین مقایسه کنید،  عبارت ها و واژه های مشابه 
عمل نشده بسیاری را می یابید ». او همچنین توضیح داده است: «امروز کشورمان با 
معضلات مهم اقتصادی فراوانی روبه رو  اســت که اگر برای این موضوع چاره ای 
نیندیشــید، افــق ســختی را فــراروی ما قــرار می دهــد. با این حال، بــا توجه به 
محدودیت های جناب عالی در انتخاب افراد، حداقل در جهت حل بهتر معضلات 

و مشکلات پیش روی کشور، چند پیشنهاد خدمتتان ارائه می دهم:
۱- توقف رویه دســتکاری آمار و اطلاعــات و مخفی کاری و پنهان کاری آنها در 
کشــور، تا از این طریق اهل خرد و دانایی بتوانند به طور منظم و شــفاف در جریان 
داده ها و شــاخص های واقعی کشــور قرار گیرنــد و به طور عملــی نظارت های 
تخصصی و مدنی در جهت حل مشــکلات کشور اعمال شــود. مصادیق فراوان 
اســت، تنها به دستور عدم انجام سرشــماری سال ۱۴۰۰ اشاره می کنم و همچنین 

عدم انتشار کامل نتایج سرشماری سال ۱۳۹۵.
۲- حــال که وزرا برگزیده شــده اســت، جهــت رفع کاســتی ها، ضعف ها و 
محدودیت های هر تصمیم مهم، پیشنهاد می شود جناب عالی سازوکاری را طراحی 
کنید که در هر حیطه تخصصی، دو یا سه خُبره با اهلیت علمی و تجربی و با عدم 
اشتهار به فساد و همچنین اشتهار به حریت و آزادی و ترجیح منافع ملی به منافع 
فردی و گروهی، قبل از اعلام یا ابلاغ این تصمیم ها، این ضعف ها دیده و اعلام شود  
و این گونه از مشــارکت و ذخیره دانایی کشور بهره مند شوید. در سه دولت پیش از 
جناب عالی، تصمیم های مقطعی، اشــتباه و بدون بررسی کارشناسی دقیق گرفته 
می شد که همواره با موانع متعددی روبه رو می گردید و دیدیم که هر بار با تغییر آن 

تصمیم ها، اعتبار دولت نزد جامعه خدشه دار می شد.
۳- و در نهایت اگر تیم فعلی جهت گفت وگو در دانشگاه ها دعوت شدند، مانند 
گذشته به صورت مونولوگ (یک طرفه) ظاهر نشوند و حضور آنها در دانشگاه ها و 

مراکز علمی، مبنی بر گفت وگوهای دو طرفه باشد».

شرق: آمارهای وزارت کشاورزی و وزارت نیرو نشان می دهد  
بین ۷۵ تا ۹۰ درصد منابع آب کشــور در بخش کشــاورزی 
مصرف می شــود و فقط حدود هشــت درصد منابع آب در 
بخش خانگی و شــرب استفاده دارد. گذشته از این، گزارش 
شرکت آب و فاضلاب کشور حاکی از آن است که حدود ۳۰ 
درصد آب لوله کشی در شبکه توزیع هدر می رود؛ البته اگر از 
هدررفت آب در آبیاری فضای سبز شهری چشم پوشی کنیم. 
با این حال، شــهرداری با آدرس غلط و به بهانه صرفه جویی 
در مصرف آب اعلام کرده که دیگر مجوز احداث اســتخر در 
ساختمان های مســکونی را نمی دهد. محسن بهرام غفاری، 
پژوهشــگر مرکــز تحقیقات راه و شهرســازی، به «شــرق» 

می گوید: شــهرداری نه تنها نتوانسته ســرانه فضای ورزشی در محلات شــهری را ارتقا دهد، بلکه 
می خواهد جلوی احداث استخر در اماکن خصوصی را بگیرد؛ آن هم در حالی که می توانست به جای 

این کار سازندگان را ملزم به بازچرخانی آب استخر و استفاده مجدد آن در مصارف خانگی کند.

 مصوبه شهرداری غیرکارشناسی است
پیرو یادداشت پژمان جوزی، رئیس انجمن صنفی صنعت ساختمان، درباره ابلاغ جلوگیری از صدور 
مجوز احداث اســتخر در ساختمان های مســکونی در مناطق ۲۲گانه از طرف شهرداری تهران، محسن 
بهرام غفاری، از پایه گذاران مقررات ملی ســاختمان، در این زمینه به «شــرق» گفت: به نظر می رسد  این 
ابلاغیه  که در آن گفته شده این ممنوعیت با هدف مدیریت مصرف آب و کم کردن حجم فاضلاب برقرار 
شــده و بعد از تدوین ضوابط لازم در مورد اســتخرهای خصوصی رفع خواهد شد، گرچه با حسن نیت 
انجام شده، اما از پشتوانه مطالعات کافی برخوردار نبوده است. این چهره دانشگاهی توضیح داد: هیچ 
آمار قابل اطمینانی از اینکه اســتخرهای مجتمع های مسکونی تهران چه اندازه به مصرف سرانه شهر 
اضافه کرده یا بار اضافی روی شــبکه دفع فاضلاب می گذارد، وجود ندارد. یک استخر متوسط با حجم 
آبگیری صد متر مکعب حدود ۳۰۰ متر مکعب آب دورریز کامل دارد، به علاوه نیاز روزانه به حدود یک تا 
دو مترمکعب آب جایگزین تبخیر سطحی و رطوبت بدن شناگران که جمعا کمی بیش از دو متر مکعب 
در روز اســت؛ این رقم یعنی مصرف آب روزانه هشــت نفر در روز یا مصرف روزانه دو آپارتمان در یک 
مجتمع مثلا ۳۰ واحدی. ضمنا آب و پســاب تصفیه  شده اســتخرها از آب های پاکیزه محسوب می شود؛ 
به قسمی که اشــخاص مجازند در آن غوطه ور شوند و جز برای شرب برای بسیاری مصارف دیگر قابل 
بازیافت است. اگر باکتری ها و کلر آزاد آن کنترل شود، برای مصارفی مثل شست وشوی محوطه و کف ها 
و حتی اگر جایی کارواش داخلی داشته باشند برای شست وشوی اتومبیل هم قابل استفاده است. حتی 
می تواند منبع ذخیره مطمئنی برای تأمین آب آتش نشانی در مواقع اضطراری باشد. نکته دیگر اینکه اگر 
قرار باشد سیستم ها را براساس میزان مصرف آب و انرژی آنها در ساختمان منع کنند، باید خیلی چیزها را 
در ساختمان منع کنند که مقررات ملی ساختمان بنا بر ملاحظات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی این  کار 
را نمی کند. مثلا مصرف انرژی انواع چیلرهای خورجینی و اسکورو یا اسپلیت ها یا کولر آبی خیلی بیشتر از 
چیلر جذبی است، اما نمی شود استفاده از آنها را صرفا به این دلیل منع کرد و فقط استفاده از چیلر جذبی 
را مجاز دانست و بسیاری موارد دیگر؛ چون برخی ملاحظات دیگر اجازه این کار را نمی دهد. علاوه بر این، 
حالا درباره صرفه جویی در مصرف آب اســتخر ما خبر نداریم که تا ۶۰ ، ۷۰ ســال دیگر که قرار است یک 
ساختمان عمر کند، وضعیت آب و انرژی و سیستم ها چه خواهد شد. همیشه هم قرار نیست خشک سالی 
باشد؛ از کجا می دانیم وضعیت بارندگی ها و آب در ۶۰، ۷۰ سال بعد چطور خواهد بود که از حالا جلوی 

ساخت استخر را بگیریم! شدنی هم نیست. خب مردم بعد از گرفتن پایان کار در آن استخر می سازند.

 مانع تراشی شهرداری برای توسعه اماکن تفریحی و ورزشی
این پژوهشگر همچنین تأکید می کند: «مطلب مهم دیگر، همان طور که آقای جوزی هم اشاره کرده 
بود، این است که در خیلی از موارد، برای افراد مسن یا کسانی که دچار معلولیت جسمی و بعضی 
معلولیت های ذهنی هســتند یا کسانی که نیازمند توان بخشــی بعد از جراحی های خاص هستند، 
اســتفاده از آب استخر یک تجویز طبی جسمی و روانی ضروری است که اگر در محل سکونت شان 
انجام نشــود باید با مشــکلات و هزینه زیاد به اســتخرهای عمومی که بسیار هم کم تعداد هستند، 
برده شوند. ضمن اینکه بســیاری از خانواده ها شنا را از ورزش های توصیه شده در اسلام می دانند و 
ترجیح می دهند بانوان، کودکان و نوجوانان خانواده به جای رفتن به اســتخرهای عمومی، به هزینه 
خود در محیط خصوصی از این امکان برخوردار شوند. استخر شنا نه تنها برای معلولان، بلکه برای 
عموم مردم یک وسیله تفننی نیست، بلکه یک نیاز ورزشی و تفریحی سالم و ضروری است». غفاری 
در ادامه با بیان اینکه ســاخت اماکن ورزشــی جزء وظایف شهرداری هاست، می گوید: «حالا نه تنها 
شهرداری در تأمین ســرانه ورزشی مورد نیاز شهروندان موفق نبوده است، بلکه هیچ منطقی تأیید 
نمی کند  جلوی عده ای از شهروندان  هم که می خواهند به هزینه شخصی در محل زندگی خود چنین 
امکاناتی  را برای خانواده هایشان فراهم کنند، گرفته شود». او همچنین ادامه می دهد: «موضوع دیگر، 
ادعای شهرداری است که می خواهد ضوابط و مقررات استخر خصوصی را تدوین کند. نخست اینکه، 

تمام ضوابط و مقررات معماری و فنی و تأسیســاتی احداث 
و استفاده از اســتخر در مبحث های چهار، ۱۴ و ۱۶ مقررات 
ملی ساختمان و مجموعه استانداردهای ملی ۱۱۲۰۲ در ۸ 
شــماره درج شــده و به طور دوره ای به روز می شود و نیازی 
به اقدام شــهرداری نیست. دوم اینکه شــهرداری ها از نظر 
قانونی مرجع مســئول تدوین ضوابط و مقررات فنی اجزای 
ساختمان نیستند، بلکه از زمان تصویب قانون نظام مهندسی 
و کنترل ساختمان، این وظیفه به وزارت راه و شهرسازی و با 
تصویب هیئت وزیران واگذار شــده و جزئیات بیشتر هم در 
اســتانداردهای اجباری آمده است. حتی خود شهرداری ها 
در ماده ۳۴ قانون نظام مهندســی مکلف به رعایت ضوابط 
و مقررات ملی ســاختمان هستند، نه واضع آن. ساخت وســاز مغایر با اصول شهرسازی یا با اصول 
فنی و بهداشــتی که در تبصره های یک و چهار ماده ۱۰۰ قانون شهرداری ها مسئولیت تشخیص آن 
به شــهرداری ها داده شده نیز به معنای مغایرت با اصول شهرسازی است که در طرح های جامع و 
تفصیلی توســط شورای عالی شهرسازی و کمیســیون ماده ۵ تعیین شده یا مغایرت با اصول فنی و 
بهداشتی که در مقررات ملی ساختمان الزام شده و خود شهرداری مجاز به وضع آنها نیست و فراتر 
این، نه شــورای عالی شهرسازی و معماری مسئول تصویب اصول فنی و بهداشتی ساختمان است 
و نه مقررات ملی ســاختمان مجاز به وضع اصول شهرسازی اســت و در صورت اقدام مصوبه ای 

فراقانونی محسوب می شود و لازم الاجرا نیست».

 شهرداری نهاد ناظر بر مصرف آب و انرژی نیست
این استاد دانشگاه تأکید می کند: «شهرداری ها مسئول نظارت بر صرفه جویی در مصرف آب و انرژی 
نیستند و حتی به فرض ضرورت، این امور دستگاه های اجرائی مسئول خود را دارند. بنابراین بهتر است 
به جای وارد شدن در این امور فراقانونی، رعایت ضوابط شهرسازی و مقررات ملی ساختمان و استانداردها 
را در زمان تصویب نقشــه ها و در نظارت بر عملیات ساختمانی در چارچوب یک نظام کنترل ساختمان 
کارآمد کنترل کنند. نبودن چنین نظام کارآمدی به ویژه در کنترل ضوابط فنی و مهندسی، علی رغم وجود 
این همه مهندس کارآمد، یک ضعف جدی محسوب می شود و شوربختانه عموما صوری است که قصور 
دولت و سازمان های نظام مهندسی ساختمان در این زمینه کمتر از شهرداری ها نیست. نکته ای را هم 
درباره ســخنان آقای جوزی اضافه کنم که واکنش ایشان به  عنوان یک همکار مهندس به یک تصمیم 
فراقانونی در حوزه مهندسی و در بخش مهم ساختمان و شهرسازی اقدامی مسئولانه است، اما در ۳۰ 
سال گذشته متأسفانه بسیار کم شاهد چنین واکنش هایی از ناحیه حرفه مندان نسبت به دستورات خارج 
از اختیار دســتگاه ها بوده ایم و کمتر از آن، واکنش از طرف نمایندگان مردم تهران در شــورای اسلامی 
شهر و ۳۰ نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی در ناهنجاری های متعدد و تجاوز آشکار به حقوق 
قانونی شــهروندان تهرانی است». به گفته این پژوهشگر: «نتیجه این بی تفاوتی نسبت به نقض قانون 
هم می شــود این وضعیت ترافیک و هوا، آب و امنیت اجتماعی و به قول دکتر کاشانی، این شهرسازی 
توحش آمیز. این نقد بیش از همه متوجه ما مهندســان  است. سازمان نظام مهندسی ساختمان که به 
وسیله مؤسسانش برای اصلاح این گونه انحراف ها  و نگهبانی از حقوق منفعت عامه در قبال تصمیمات 
ناموجه تصمیم گیرندگان تأسیس شده بود، عموما تا جایی که پیش رفتش در بی تفاوتی نسبت به اصول 
شهرسازی و مهندسی و رعایت موازین رفتار حرفه ای از دستگاه های اجرائی بازپس نماند؛ به جز در مورد 
حق الزحمه و این گونه منافع صنفی که لحظه ای از آن غفلت نداشتیم». بهرام غفاری همچنین با ذکر 
خاطره ای گفت: «ما به همراه مهندس رضا هاشــمی (معاون شهرســازی و معماری مرحوم مهندس 
کازرونی، وزیر مسکن و شهرسازی) دیداری با دبیرکل مؤسسه سلطنتی معماران ایرلند (آر.آی.اِی.آی) 
داشــتیم. آقای هاشمی سیستم ضوابط و مقررات شهرسازی و معماری ما و نظارت بر آن را که دولتی 
است توضیح داد. دبیرکل مؤسسه ایرلندی گفت مؤسسه ما و اعضای آن طرح های عمومی و توسعه ای 
حوزه فعالیت خود را تحت پایش دارند. چنانچه مواردی مغایر با اصول شهرسازی یا معماری مشاهده 
کنند، در نشریه مؤسسه طرح می کنند. آقای هاشمی پرسید ضمانت اجرای این توصیه ها چیست؟ ایشان 
پاسخ داد، هیچ، اما چنانچه شهرداران و دولت مرکزی به توصیه های تخصصی ما عمل کنند و اشکالی 
بروز کند، می توانند در شــوراها و پارلمان و دادگاه به راحتی از خود دفاع کنند؛ اما اگر عمل نکنند عبور 
آنها از مراجع پاســخ خواهی و استیضاح بسیار دشوار خواهد بود و برای همین معمولا عمل می کنند. 
مؤسسه های حرفه ای در طول تاریخ دارای مرجعیت و اعتبار درون زا شده اند. حالا انجمن های تخصصی 
و حرفه ای ایران و اعضای شــوراهای شهر هم با ایفای نقش درســت اجتماعی خود می توانند اعتبار 
اجتماعی برای خود و حرفه خود کسب کنند. کسی که به خود و حرفه اش احترام نمی گذارد، نمی تواند 
از جامعه و دولت و شــهرداری انتظار احترام داشته باشد». این عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی در پایان تأکید کرد که نهادهای عمومی مانند شهرداری نیز در موضوع های این چنینی 
بایسته است که از مشورت با جوامع ذی نفع نظیر انجمن های حرفه ای شناسنامه دار و تخصصی معتبر 
بخش صنعت ســاختمان و سازمان های حرفه ای دیگر که نظراتی درباره موضوعات حساس عمومی 

دارند، بهره بگیرند و به تصمیمات کارشناسی همکاران خود در ستادهای اداری بسنده نکنند.

ارزیابی محسن بهرام غفاری، پژوهشگر مرکز تحقیقات راه و شهرسازی، از  مصوبه جلوگیری از ساخت استخر در منازل 

مقررات اشتباهی
خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

گــروه بهمن با ۷۲ ســال قدمــت (از ۱۳۳۱ ایــران خلیج کو) 
تابه امروز که شــرکت  های بهمن موتور، بهمن دیزل، ســیبا موتور، 
اتوبوس سازی ستاره نیک آریا (اسنا)، ایران دوچرخ، تیوان، شرکت 
صنایــع ایران، شــرکت صنایع ریخته گری ایــران، بهمن لیزینگ و 
شاسی ســازی را شامل می شــود، با تصمیم گیری ها و برنامه های 
توسعه ای مدیران متخصص این مجموعه فراز و نشیب های زیادی 
را طــی کرده   و جایگاه امروز بهمن در صنعت خودروســازی و در 
رقابــت با غول های خودروســاز دولتی ناشــی از مدیریت بخش 
خصوصی بوده که توانســته است رقبا را به چالش بکشاند. علت 
اینکه گروه بهمن در عمل بهترین خودروســاز بخش خصوصی از 
نظر شــاخص های صنعتی است و می توان امروز بهمن را یکی از 
مهم ترین خودروسازان بخش خصوصی دانست، با مطالعه آمار 
و ارقــام ذیل می تواند قضــاوت کرد.  بهمن کــه از اول انقلاب به  
صورت دولتی و خصولتی اداره می شــد، از سال ۱۳۹۵خصوصی 
شــد. گروه بهمن در ســال ۱۳۹۴ و ابتدای خصوصی ســازی، سه 

هزارو ۶۶۸ نفر نیروی انســانی داشت و این رقم طی هشت سال 
به هفت هــزارو  ۳۶۶ نفر افزایش یافت و شــرکت بهمن موتور را 
چهل وششــمین شرکت برتر ایران از نظر رشــد اشتغال زایی کرده 
اســت. این گروه توانســت با افزایش ظرفیت تولید و دور شدن از 
محدود بودن طیف تولید خودرو هــای مختلف،  طیف متنوعی از 
محصولات تجاری و سواری شامل سواری سدان و SUV، تجاری 
باری، موتورسیکلت و اتوبوس شهری و... را راهی بازار کند. بهمن 
به دلیل خصوصی شدن توانست با پایبندی به ارزش هایی همچون 
خلاقیــت و کار مؤثر، توانمندترین نیروهای انســانی را از مونتاژ تا 
طراحی اســتراتژی به کار گیرد؛ چون دیگر ساختار دولتی  نداشت 
و توانست امکان استفاده از همه ظرفیت ها را در کوتاه ترین مدت 
ممکن فراهم کند و تصمیم ســازی براساس سیاست های ابلاغی 
دســتگاه های دولتی نبــود، بلکه هدف تولید بــود و بس و عملا 
توانست بالاترین بازدهی را در راستای حفظ منافع سهامداران خود 
به دست آورد. این مجموعه، نیروی انسانی خود را با آموزش های 
ســازمانی و حین خدمت به روز می کند و سیستم 
کنتــرل و ارزیابی کارکنــان به  طــور مرتب انجام 
می شود. عملکرد چند سال اخیر گروه بهمن نشان 
می دهد این شــرکت توانسته با اتکا بر سهامداران 
حرفه ای و خصوصی ســازی واقعی، تبدیل به یک 
شــرکت قدرتمند شــود؛ به طوری  که گروه بهمن 
جزء معدود شــرکت های ســودده خودروســازی 
در ســال های اخیر اســت و در مجمــع عمومی 
ماه گذشــته این شــرکت توانست ســود نقدی به 

سهامداران این شرکت را تقسیم کند.

آمارهای توسعه ای از آخرین وضعیت گروه بهمن
دامنــه فعالیت گروه بهمن فقــط در پایتخت 
نیســت و کارخانه هایــی در قزوین، تبریز و ســاوه 
نیــز فعالیت دارند. مســاحت گــروه بهمن موتور 
در ابتــدای خصوصی ســازی ۲۵ هکتــار بــوده و 
درحال حاضر بــا ایجاد برنامه های توســعه ای و 
تنوع در محصولات، فضــای فیزیکی بهمن موتور 

به ۱۶۳ هکتار رســیده اســت. همچنین میــزان تولید گروه بهمن 
در ســال ۱۴۰۱ بالغ  بر ۳۷هزارو ۴۹۶ دســتگاه بوده که این رقم در 
ســال ۱۴۰۲ به ۴۶هزارو ۳۰۳ دســتگاه ارتقا پیدا کرد. این شرکت 
توانســته ۲۰ درصد از ســهم بازار وانت و ۱۰ درصد از SUV را به 
خود اختصاص دهد. این شــرکت در حوزه «رشد فروش» رتبه ۱۰ 
و در حــوزه «فــروش» رتبه ۵۹ را در میان صد شــرکت برتر ایران 
دارد. این شرکت با اتمام کوره رنگ جدید در بهار ۱۴۰۳ موفق شد 
ظرفیت تولید و بهبــود کیفیت رنگ خود را بیفزاید. گروه بهمن با 
ایجاد ســالن پرس کاری (فاز اول خط پرس G۱ با چهار دســتگاه 
۸۰۰ تن، هزار تــن، ۱۵۰۰ تن، ۲۵۰۰ تن) بر ارتقای محصولات خود 
افزوده است. این شرکت ظرفیت تولید روزانه خود از ۳۳۰ دستگاه 
را به ۴۴۰ دستگاه ارتقا داده  و از افق های بهمن موتور تولید سالانه 
۳۰۰ هزار دستگاه اســت. تمامی این آمارهای ذکر شده در آخرین 
مجمع عمومی بهمن به صورت رســمی اعلام شد و نشان دهنده 
موفقیت مدیریت بخش خصوصی در فرایند جهش تولید است. 
واقعیت آن است که ساختار بخش خصوصی در مدیریت خودرو، 
جســارت در نوآوری، سرعت بخشــیدن در تولید، تصمیم ســازی 
در ایجاد تغییــر و هدف گذاری برای دورشــدن از ضرروزیان و در 
مقابل جست وجوی بازار های جدید و...  است؛ مانعی که مدیریت 
خودروســازان دولتی عملا به دلیل ساختار دولتی و موظف بودن 
به اجرای سیاســت های بیش از ۳۷ نهاد بالادســتی، امکان آن را 

در اختیار ندارند.

خصوصی سازی کلید پیشرفت گروه بهمن 
با خصوصی شدن بهمن، سیاست های مشتری مداری قوت گرفت. 
در همین مدت، این گروه بخش خدمات پس از فروش را توســعه 
داد و با تعریف بخش جدید مرکز رضایتمندی مشتری (CHC) گام 
جدیدی در جلب رضایت مصرف کننده در صنعت خودروســازی 
ایران برداشت. سهامداری حرفه ای و تخصصی از دیگر ویژگی های 

دوران جدید گروه بهمن اســت که توانســته با اجرای 
اســتراتژی های فنی و علمی توســعه ای متناسب با 
الزامات صنعت خودروســازی، بهمن را به شــرکتی 

سودده آن هم در شرایط تحریمی کشور تبدیل کند. 

زیان دهی نجات داد از  را  خصوصی سازی، بهمن موتور 
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